Constiinta naţională, care a animat pe eroii din secolul al
XVIII-lea împotriva împilatorilor austrieci, atentatori la li-
bertatea de credinţă, trăia viu în întreaga activitate a şcoalei,
cimentată prin luptele de eliberare ale întregului popor, con-
duse de Horea şi Avram Iancu. Pentru ilustrarea acestui fapt
reţin următoarele rînduri din "Telegraful Român" de la Si-
biu, în legătură cu sărbătorirea zilei de 3/15 mai 1884 de că-
tre această şcoală:

"Serbarea s-a desfăşurat cu mare entuziasm. Toată
tinerimea şcolară - vreo 500 de copii, îmbrăcaţi în haine

Cînd trei se obl'igară
Cu negru jurămînt
Să-I sufere-n sclăvie
A duce viat-amară,
Lipsit precum de drepturi,
Aşa şi de pămînt.

Mergeam tot mai spre rău şi înăbuşirea simţului naţio-
nal izbucni acum un veac, sub H orea, care, cu secu-
rea-n mîni, muiată-n sînge, a scris drepturile naţiunii
române şi a aruncat sămînţa libertăţii pentru anul 1848.
3/15 mai 1848 a adus fructe dulci: LIBERTATEA! -
50.000 de 'inimi româneşti au fost în stare să proclame
libertatea unui popor strivit cu totul de la 1438 şi pînă
astăzi. Europa a văzut uimită că noi trăim şi ne-a scris
între cei vii. Ziua de 3/15 mai ne arată că unirea face
puterea, că unde e un suflet şi o gîndire, şi iadul se în-
spăimîntă.